



Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16—ΙΩΑΝΝΙΝΑ

(45332) ΤΗΛ.: 72586 ΦΥΛΛΟ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1988

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΑΝΗ

Η ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ

Θετικά και αρνητικά στοιχεία

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ

Τήν Κυριακή 2 'Οκτωβρίου έγινε στο Δελβινακί σύσκεψη με πρωτοβουλία της Τοπικής Ένωσης Δήμων - Κοινοτήτων Ν. 'Ιωννίνων για το θέμα της οριοθέτησης των βοσκοτόπων.

Τήν οριοθέτηση των βοσκοτόπων προβλέπει ο Ν. 1734) 87 και η έπαρχία Πωγωνίου έχει επιλεγεί για την πρώτη φαρμογή. Μέ τον Νόμο προβλέπεται ο διαχωρισμός της περιοχής σε βοσκοτόπους και καλλιεργούμενες εκτάσεις. Μέσα

στους βοσκοτόπους μπορεί να υπάρχουν και νησίδες καλλιεργούμενες. Σ' αυτή την περίπτωση οι καλλιεργητές πρέπει να περιφράξουν τις καλλιέργειές τους με ασφαλή για τα ζώα περίφραξη. Τους βοσκοτόπους διαχειρίζεται η κοινότητα που διαπραγματεύεται την εκμίσθωση και το μίσθωμα. Για τις ιδιοκτησίες που είναι μέσα στους βοσκοτόπους οι ιδιοκτήτες θα παίρνουν μίσθωμα

•) —» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Ορίστηκαν οι γεωγραφικές ενότητες

Με π.ό 345) 8 — 7 — 88 Π. Διάταγμα που δημοσιεύτηκε στις 19 — 7 — 1988 προοριζόταν οι Γεωγραφικές περιοχές (ενότητες) όπως προβλέπονται από τον Ν. 1622) 1986.

Για την έπαρχία μας οι ενότητες καθορίστηκαν όπως τις παραθέτουμε παρακάτω. Τα κοινοτικά συμβούλια πρέπει να προβούν στην λήψη σχετικής απόφασης σύμφωνα με όσα προβλέπει ο Νόμος και το άρθρο 4 του Δ.Κ.Κ. (Π.Δ. 76) 85).

ΕΠΑΡΧΙΑ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

- 1η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ένοτητα), αποτελούμενη από τις κοινότητες: 'Αγ. Κοσμά, Βήσσιανης, Κάτω Μερόπης, Λίμνης και 'Ωραιόκαστρου.
- 2η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ένοτητα), αποτελούμενη από τις κοινότητες: Βασιλικού, Γεροπλάτανου, Κεφαλοβρύσου και Ρουφιάς.
- 3η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ένοτητα), αποτελούμενη από τις κοινότητες: Δολού, Δρυμάδων, Κοκκιλάκκου, •) —» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Η περιοχή ευθύνης του Κ. Υγείας Δελβινακίου

Με κοινή απόφαση των 'Υ. παύργων 'Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων καθορίστηκαν οι περιοχές ευθύνης των Κέντρων 'Υγείας. 'Αποκεντρωμένες μονάδες του Κέντρου Δελβινακίου συνιστώνται τα παρακάτω Περιφερειακά 'Ιατρεία:

- Περιφερειακό

'Ιατρείο 12 ωρης έτοιμότητας Πωγωνίου η οποία έδρα την Κοινότητα Πωγωνιανής που εξυπηρετεί την περιοχή της Κοινότητας - έδρας του καθώς και τις περιοχές των κοινοτήτων Δολού, 'Ορεινό, Ξηρόβαλτο, Ποντικάτες, Δρυμά- ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Πρόγραμμα έργων 1989

'Από την αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας σιγήθηκε έγγραφο προς τις κοινότητες για την σύνταξη του προγράμματος έργων έτους 1989. 'Η 'Υπηρεσία ζητάει από τις κοινότητες να υποβάλλουν πίνακα τριών έργων με ιεράρχηση και κατά σειρά αξιολόγησης των πιο βασικών αναγκών τους. Οι προτάσεις πρέπει να υποβληθούν το ταχύτερον προκειμένου να γίνει ο προγραμματισμός μέσα στα πλαίσια των δυνατοτήτων χρηματοδότησης.

Χωρίς κτηνίατρο και γεωπόνο τό Πωγώνι

'Από την αρχή του χρόνου έφυγε ο κτηνίατρος Πωγωνίου από το Δελβινακί χωρίς μέχρι σήμερα να τοποθετηθεί άλλος. Τελευταία έφυγε και ο γεωπόνος της περιοχής χωρίς να αντικατασταθεί με άλλον.

'Ετσι το Πωγώνι σήμερα είναι χωρίς κτηνίατρο και χωρίς γεωπόνο. Και αυτό βέβαια είναι σε βάρος της παραγωγής και της κτηνοτροφίας.

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΜΑΣ

Παραδοση και προοπτικές

Τα πανηγύρια των χωριών έφτάς γνώρισαν μεγάλη επιτυχία. Το πλήθος των παραθεριστών και η καλή οργάνωση συνέβαλαν στην καλή επιτυχία των πανηγυριών. Σχεδόν όλα τα χωριά τό δίμηνο του καλοκαιριού γιόρτασαν τό πανηγύρι τους ή οργάνωσαν μία καλοκαιρινή έκδηλωση πανηγυριού. 'Εκείνο όμως που πρέπει να σημειωθεί είναι πως τό πανηγύρι των χωριών μας ξαναγυρίζει στις ρίζες τους. 'Η οργάνωση πήρε τον παραδοσιακό χαρακτήρα των παλιών Πωγωνισίων πανηγυριών. Τό κοινό τραπέζι, πλέον, καθολικεύεται. 'Επεκτείνεται ή μάλλον επαναφέρεται σε όλα σχεδόν τα χωριά. Και ή συμμετοχή είναι πρωτοφανής.

Στά τραπέζια αυτά ή οργάνωση και ή εξυπηρέτηση αποτελεί άθλο, όταν σερβίρονται σε χρόνο ρεκόρ, πολλές •) —» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

Τό Πνευματικό Κέντρο Στρατινισίας

Με την φροντίδα της Α-δελφότητας και με την ενίσχυση όλων των Στρατινιστών χτίστηκε στην Στρατινισία το κτίριο του Πνευματικού Κέντρου στο μεσοχώρι. Ένα κτίριο πράγματι εντυπωσιακό. Οι χώροι που δημιουργήθηκαν έχουν καταναμνηθεί και ήδη χρησιμοποιούνται.

Τό Κοινωνικό Γραφείο, τό Ιατρείο και τό Τηλεφωνείο είναι σε λειτουργία. Μία αίθουσα που ισόγειο στεγάζει την λαογραφική συλλογή που θα οργανωθεί σε λαογραφικό μουσείο.

Στόν δρόμο μία αίθουσα για γενικές εκδηλώσεις καλύπτει 160 περίπου τετραγωνικά μέτρα. Βρίσκεται κι αυτή στο τελευταίο στάδιο κατασκευής.

Τό έργο αυτό κόστισε μέχρι τώρα γύρω στα 13 εκατομμύρια που εξασφαλίστηκαν από πρόσφορες χωριανών και ενισχύσεις κρατικών φορέων και ιδρυμάτων. Τό κτίριο του Πνευματικού Κέντρου Στρατινισίας είναι ένα άδελφη δώγμα της αγάπης για τό χωριό και τών δυνατοτήτων που υπάρχουν μέσα από τό τίς ιδιαιτερότητες τών συλλογικών φορέων.

Η νέα ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
Μηνιαία Εφημερίδα

Έτος Ια Φύλλο 9
Έκδοση - Διεύθυνση
Κων. Χρ. Κωστόλας

Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέση 16
45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Τηλέφωνο 72586

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ
Τζαβόλα 11 - ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών Δρχ.: 1000
Τραπεζών - Οργανισμών
Κοινοτήτων - Νομικών
Προσώπων Δρχ.: 1500
Εξωτερικού:
Δολάρια Αμερ.: 15

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Οπλ. Πουτέση 16
453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Έκθεση ζωγραφικής Γεωργίου Δουρδούφη

Υπό την αιγίδα του Δήμου Δελτινισίας και με την συνεργασία της Έταιρείας Ήπειρωτικών Μελετών οργανώθηκε στα Γιάννενα από 10 έως 30 Σεπτεμβρίου έκθεση έργων ζωγραφικής του Δελτινισιώτη ζωγράφου Γεωργίου Δουρδούφη. Η έκθεση έγινε στην αίθουσα πινακοθήκης Ε.Η.Μ. και σημείωσε μεγάλη επιτυχία. Πολλοί Πωγωνήσιοι και φιλότεχνοι επισκέφθηκαν την έκθεση που ι-

Τό γεφύρι επισκευάστηκε

Είχαμε γράψει για τό γεφύρι στην 33 επαρχιακή οδό κοντά στη διοικητική Φωραγγίου που είχε γίνει επικίνδυνο λόγω καταρρεύσεων του ενός ποίχου. Τό γεφύρι επί τέλους επισκευάστηκε. Και πρέπει να πούμε πως έγινε και καλή δουλειά. Έγινε και διαπλάτυνση ώστε η στροφή πάνω στην οποία ήταν τό γεφύρι να δελτινωθεί και να γίνει πιο ανοιχτή. Μία επισημάνση μας είχε τό αποτέλεσμα.

Δωρεές στο Ωραιόκαστρο

- Ο Χρήστος Παπασταύρου διέθεσε 200.000 δραχμές για την διαμόρφωση της πλατείας.
- Οι Ίωαννης και Αίκα Αταβρίνη Τζόβα διέθεσαν 40.000 για την πλατεία.
- Οι Νίκας και Σούλα Τζόβα ένα πολύωρο και παγκύκλιο για την πλατεία.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στην Αθήνα, η Λευκοθέα Κούλα, από τό Δολό.
- Απεβίωσε στην Πωγωνισιά ο Λάμπρος Δούκας.
- Απεβίωσε στο Δελτινικό η Μαρία Πέτρου Χαλκιά.

— Απεβίωσε στην Αθήνα ο Δημ. Σάκας, διδάσκαλος, από την Μερμήνη.

κατανοήσε για την ποιότητα της δουλειάς και την ποιότητα των θεμάτων.

Ο κ. Δουρδούφης ξεκίνησε τό 1928 από τό Δελτινικό, φτωχό παιδί, με ένα χέρι, αλλά μεγάλη καρδιά, αγνός, γεμάτος θέληση και πίστη και πήγε στο Πολυτεχνείο για ζωγράφο. Έχοντας τό ταλέντο για έφοδιο, και τό θεμελιώδες πύθος για την Τέχνη εύδοκίμησε και διακρίθηκε στις σπουδές του κάτω από την καθοδήγηση κορυφαίων καθηγητών τής Σχολής.

Ο Γ. Δουρδούφης έχει κάνει πολλές εκθέσεις. Τά έργα του είναι εμπνευσμένα από την ιστορία, την φύση και τούς ανθρώπους της δουλειάς. Μία σειρά πινάκων από τούς 80 περίπου που εξέθεσε στα Γιάννενα, είχαν θέματα από τό Δελτινικό και την φύση και ζωή του Πωγωνίου. Χρυσά χωράφια, βουνά και χιόνια, όμιχλες και δάση απεικονίζονται όπως έχουν διώσει μέσα του από την παιδική ηλικία. Η πρωτοβουλία του Δήμου Δελτινισίας να τιμήσει τόν αυταπόλητο ζωγράφο Γ. Δουρδούφη, εντάσσεται στις πολιτιστικές προσπάθειες του Δήμου.

Διαπλάτυνση δρόμου

Αρχισαν οι εργασίες διαπλάτυνσης του δρόμου Κτισημάτων — Χωροφυγής στο τιμήμα μετά την γέφυρα Χωροφυγής. Τό έργο περιλαμβάνει διάνοξη τών σιροφών και δελτινισίας της βοήθειας από τη γέφυρα (σε ένα τιμήμα περίπου 1 - 2 χιλιόμετρα προς Χωροφυγή. Εργολάβος είναι ο κ. Χαρ. Τόλης.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

● Ο Βασίλειος Παγούνης τού Ευσγγέλου, επέτυχε στο Παιδαγωγικό Δημοτικόν Εκπαιδευτῆς τού Πανεπιστημίου Ίωαννίνων.

● Η Όλγα Παγούνη τού Ν. Κολάου, επέτυχε στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων - Μηχανικών τής Πολυτεχνικής Σχολής Θεσσαλονίκης.

Η κίνηση Κακοβιάς

Τόν μήνα Αυγούστο παρατηρήθηκε ή ακόλουθη κίνηση σιδήρ. μεθαιρικό Σταθμό Κακοβιάς:

- Επιβάτες: είσοδος: 436 έξοδος: 454
- Οχήματα: είσοδος: 111 έξοδος: 77

Νέες Διοικήσεις

◆ ΓΕΩΡΓΟΔΑΣΙΚΟΣ ΚΑΙ ΕΞΩΡΑ-ΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΟΛΟΥ.

Πρόεδρος: Λεωνίδας Κουτσμπίνας.

Αντιπρόεδρος: Ηρακλής Βραβορίτης.

Γραμμ.: Χρ. Τζόβας.

Ταμίας: Γ. Ντόντης.

Μέλη: Παντελής Παππάς, Χρ. Σιούλας και Παν. Λάλης.

Επιστημ. Συμβούλιο: Σπ. Παγούνης.

Γ. Μπαντίνης.

◆ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ — ΕΞΩΡΑ-ΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟΥ.

Πρόεδρος: Ί. Νικόπουλος.

Αντιπρ.: Κλ. Μπότσαρης.

Γραμμ.: Παν. Καλεσώρης.

Ταμίας: Θωμάς Χαρίσης.

Μέλη: Αθηνά Ιτζού, Όλγα Μπεκίρη.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Κ Ω Δ Ι Κ Ο Σ	(0657)
ΟΤΕ Δελδ)κίου	22399, 22121, 22139
ΔΕΗ Δελδ)κίου	22211
Ταχ. Βήσανης	22249
Ταχ. Δελδ)κίου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνισίας	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας Δελδ)κίου	22222
	22540, 22541
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσανης	22366
Ιατρείο Κερασόβου	22112
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνισίας	31203
Φαρμακείο Δελδ)κίου	22525
Αστυνομία Δελτινικού	22216, 22365
Αστυνομία Καστανή	51370
Αστυνομία Κεφαλοβρύσου	41216
Αστυνομία Κτίσματα	51292
Αστυνομία Πωγωνισίας	31201
Κακοβιά Έλεγχος	
Διαβατηρίων	51230
Κακοβιά Τελωνείο	51210
Δασονομείο Δελτινικού	22208
Φυλάκιο Κακοβιάς	51300

Η μελέτη αναπτύξεως του Πωγωνίου

Σχετικά με την πρόοδο στην σύνταξη της μελέτης αναπτύξεως τού Πωγωνίου από την Άνοπιτινική Έταιρεία «Ήπειρος», σε σχετική επικοινωνία που είχαμε με τόν διευθυντή κ. Στ. Κουφό, μάθαμε τά εξής:

Μετά τή συγκέντρωση τών στοιχείων από κοινότητες και υπηρεσίες γίνονται επισκέψεις τών μελετητών στα χωριά όπου συνεργάζονται με τά κοινοτικά συμβούλια και τούς κατοίκους. «Ήδη έχει πραγματοποιηθεί ή επίσκεψη σχεδόν στα μισά χωριά τού Πωγωνίου και μέχρι τέλους Οκτωβρίου ελπίζεται ότι θα ολοκληρωθούν.

Οι επισκέψεις αυτές θεωρούνται χρήσιμες για τούς μελετητές και πρέπει να συμ-

μετέχουν όσο είναι δυνατόν περισσότεροι κάτοικοι.

Ακόμη πρέπει να σημειώσουμε πως τούς μελετητές πρέπει να βοηθήσουν οι Αδελφότητες και άλλοι συλλογικοί φορείς, με την άποσπαλή, εγκαίρως, τών προτάσεων τούς και τών απόψεων τούς για τήν ανάπτυξη τού Πωγωνίου. Είναι ή πρώτη φορά που γίνεται μιά συγκεντρωμένη προσπάθεια και είναι απαραίτητη κάθε συνδρομή. Ακόμη και οι Πωγωνήσιοι επισημάνουν και σπτελή επιπαραγόμενα και Ύμνησιών πρέπει να δώσουν τήν δική τους συμβολή. Η ομάδα μελετητών συνεργάζεται με τήν Έταιρεία Αγροτικής Άναπτύξεως «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. — Βλαχλίδου 9 — Ίωαννίνα.

Στήν Αγία Μαρίνα

Πήγε συνεργείο ναρκοανίχνευσης

Από τό αρμόδιο Ύπουργείο και τήν Μερμαρχία πήγε πελικά στήν Αγία Μαρίνα συνεργείο από 7 άτομα με επικεφαλής αξιωματικό για τήν ναρκοανίχνευση ύποπτης περιοχής.

Όπως είναι γνωστό ή κοινότητα Αγίας Μαρίας έπρόκειτο μς πίστωση 1,5 εκατομμυρίων δραχμών να εκτελέσει έργον διανοίξεως αγροτικού δρόμου προκειμένου να αξιολογηθεί ή βοσκοτόπη και να κατασκευάσει ομβροδεξαμενή. Οι εργασίες είχαν σπαματηθεί όταν δημιουργήθηκε ή ύποψία πως ή περιοχή ήταν ναρκοθετημένη. Τό συνεργείο τού Στρατού τελείωσε τήν έμμεση ναρκοανίχνευση χωρίς να εντοπιστεί ναρκές και έτσι θα αρχίσουν σύντομα οι εργασίες διανοίξεως τού δρόμου. Η κοινότητα Αγίας Μαρίας ευχαριστεί τό Ύπουργείο Εθνικής Άμυνας και τήν 8η Μερμαρχία για τήν ικανοποίηση τού αιτήματός της για έκαθάριση τής περιοχής.

Αρχισε το πρόγραμμα φροντίδας υπερηλίκων

Ο Δήμος Δελτινισίας άρχισε από 1 Σεπτεμβρίου τήν εφαρμογή συστήματός κατ'οίκον κοινωνικής ύποστήριξης ηλικιωμένων μοναχικών από μων. Για τόν σκοπό από προσέλαβε μιά γυναίκα ή οποία και άρχισε να εργάζεται. Η επιτροπή γυναικών που συγκροτήθηκε από τόν Δήμο, πήρε με έννοιασμό τήν δουλειά τής, προσφέροντας και οι ίδιες τή βοήθεια κολλήσεως τών σπινειών αναστάσεων. Η βοήθεια συνίσταται σε διημέρωση συντροφιά, σε μικροδευτεθήσεις νοικοκυριού, σε ψώνια, φάρμακα, λογαριασμούς κ.λπ.

Ο Δήμος Δελτινισίας ήδη έχει δεχθεί τής πρώτες δωρεές και ενισχύσεις για τόν νέο θεσμό που είναι πρωτοποριακό και έγινε δεκτός από τούς ενδιαφερόμενους με ικανοποίηση. Η επιτροπή γυναικών που συγκροτήθηκε από τόν Δήμο, πήρε με έννοιασμό τήν δουλειά τής, προσφέροντας και οι ίδιες τή βοήθεια κολλήσεως τών σπινειών αναστάσεων. Η βοήθεια συνίσταται σε διημέρωση συντροφιά, σε μικροδευτεθήσεις νοικοκυριού, σε ψώνια, φάρμακα, λογαριασμούς κ.λπ.

Δικαιολογημένα τά παράπονα για τα τηλέφωνα

Όπως πληροφορηθήκαμε, από τόν ΟΤΕ επιστράφηκαν χρήματα από λογαριασμούς τηλεφώνων για τά όποια είχαμε γράψει σε προηγούμενα φύλλα τής εφημερίδας μας. Συνεχίζουν όμως να διατυπώνονται παράπονα για τά δάδες, συνακροάσεις και κακή λειτουργία τηλεφώνων στην επαρχία μας.

Έτσι αποδεικνύονται δι-

καιολογημένα τά παράπονα συμπατριωτών μας συνδρομητών τηλεφώνων για τά όποια είχαμε γράψει σε προηγούμενα φύλλα τής εφημερίδας μας. Συνεχίζουν όμως να διατυπώνονται παράπονα για τά δάδες, συνακροάσεις και κακή λειτουργία τηλεφώνων στην επαρχία μας.

Ο δρόμος Καλπακίου - Κακαβιάς

Αρχισαν οι εργασίες δελτινισίας τού δρόμου Καλπακίου — Κακαβιάς από τήν διακλάδωση Δελτινισίας. Τό έργο εκτελείται από τόν εργολάβο κ. Δημ. Μπίτο και είναι προϋπολογισμού 160 εκατομμυρίων δραχμών. Για τό 1987 έχει διατεθεί, πρós τό παρόν, πίστωση μόνο 10 εκατομμυρίων. Σε επικοινωνία που είχαμε με τήν αρμόδια υπηρεσία που επιβλέπει τήν εκτέλεση τού έργου, μάς είπαν πως έφόσον προχωρήσει ό εργολάβος θα διατεθούν και άλλες πιστώσεις.

Στό έργο αυτό προβλέπονται να γίνουν εργασίες διανοίξεως σιροφών, κατ'ασκευή τεχνικών έργων, ή κατασκευή όλων τών κόμβων κυκλοφορίας στίς διακλάδωσεις και άσφαλτοστρώσεις. Με τό έργο αυτό θα δελτινωθούν οι συνθήκες κυκλοφορίας από και πρós τήν Αλβανία και ειδικά για τά δαρεία και μεγάλα οχήματα.

Βασιλικό

Έργα εξωραϊστικά

Αρχισαν από Βασιλικό οι εργασίες τού έργου τεχνικά τού Λάκκου. Ένα έργο εξωραϊσμού τού περιλαμβανει φράγμα στο Λάκκο, σπείρο με βρώμακό κεραμίδι από πολλή πηγάδι, τοιμητοσπρώσεις δρόμων και δύο παρκά. Για τό έργο αυτό διετίθησαν έφότος, από τόν προϋπολογισμό τής κοινότητας και από δικούς της πόρους που προέρχονται από τήν εκμετάλλευση δατών, τό παρόν τών 4 εκατομμυρίων.

Στό πρόγραμμά 1989 προβλέπεται άλλα 4 εκατομμύρια για τήν ολοκλήρωση τού έργου. Τό έργο εκτελείται από τόν εργολάβο Βοσ. Γίτα και ή μελέτη έγινε από τήν ΤΥΔΚ Νομορχίας Ίωαννίνων.

Χαραυγή

Βελτίωση δρόμων

Με ενίσχυση 300 χιλιάδων δραχμών από τήν Αδελφότητα Αθηνών και άλλες 300 χιλιάδες από τήν Αδελφότητα Νέας Υόρκης Χαραυγής ή κοινότητα εκτέλεσε εργασίες δελτινισίας έσωτερικών δρόμων πρós τά σπίνια τών Ζοφειραίων.

Καστανή

Συμπληρωματικό έργο ύδρευσης

Συμπληρωματικό έργο ύδρευσης έγινε στην Καστανή με ενίσχυση τού εξωτερικού ύδραγωγείου.

Η δαπάνη τού έργου έφθασε 2.300.000 δραχμές και καλύφθηκε εξ ολοκλήρου από τήν Αδελφότητα Αθηνών.

Γιά τήν εκτέλεση τού έργου διατέθη από τήν Νομαρχία τό μηχανήμα έσκαφής. Με τήν προσφορά αυτή τής Αδελφότητας καλύπτεται μιά ανάγκη τών κατοίκων και συνεχίζεται μιά παράδοση τής δράσεως τής Αδελφότητας.

Θανατηφόρο άτύχημα

Θανατηφόρο άτύχημα συνέβη στις 8 Σεπτεμβρίου στο Δεσμο Άρτας — Ίωαννίνων. Σε σύγκρουση αυτοκινήτου που οδηγούσε ο συμπατριώτης μας και γυνικός καλλιτέχνης Πέτρος Χαλκιάς (Πέτρο Λάκας) σκοτώθηκε ή γυναίκα που Μαρία Χαλκιά και τραυματίστηκε ό ίδιος.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΑΡΗΣ Λατκός στιχοπλόκος

Στά χνάρια του αείμνηστου μπαρίμπα - Μάνθου Μάρη από την Μερρόπη ο γιός του 'Αχιλλέας, αυτοσχεδιάζει ποιήματα. Με τον δικό του πηγαίο και αυθόρμητο τρόπο φτιάχνει τα στιχοπλόκια του για θέματα που ξεκινούν από την επικαιρότητα και φτάνουν σε βάθος χρόνου όπου η μνήμη του αναπλάθει τις πρώτες αναμνήσεις. Στο δικό του μέτρο και με το δικό του ύφος, ο 'Αχιλλέας Μάρης, θυμίζει τους παλιούς λαϊκούς στιχοπλόκους του χωριού, τους θυμωσένους εκείνους που μάς αφησαν χαριτωμένες ιστορίες και ανέκδοτα, τά οποία μπηγαν στην λαϊκή παράδοση των χωριών μας.

Στο πανηγύρι της Μερρόπης τον περασμένο Αύγουστο τον άκουσαμε σε έναν χαιρετισμό του τραπέζιού, με τον δικό του στίχο. Παραθέτουμε μερικά αποσπασματάκια.

Κ. Χ. Κ.

Άγαπητοί συγχωριανοί
πάλι ήρθε η στιγμή
στο χωριό μας να δρεθού-
(με
και ν' αλληλοευχηθούμε.

Τά πανηγύρια χρόνια γί-
(νονται
κι άνθρωποι μας ένας - έ-
(νας εξαφανίζονται.
Βλέπετε τό θανατικό
για όλους μας είναι γρα-
(φτό.

Έτούτε την άτυχη χρονιά
ο χάρος μάς έκανε ζημιά.
Πάνε πέντ' έξ' χωριανοί
κι όλοι κίπιας πιό μικροί.

Σειρά ο χάρος δέν κρατάει
κι ούτε πού χασημεράει.
Ίσως νά παίρνει έντολές
δικές του είν' αυτές οι δου-
(λειές.

Εμείς τό ανθρώπινο γένος
πρέπει νά τόχουμε χρέος
ν' αλληλοεκτιμούμαστε
φυσικά και νά βοηθιόμα-
(στε.

Συνήθεια νά μάς γινεί
σέ κάθε δύσκολη στιγμή
βοήθεια στό χωριανό,
τόν συγγενή, τόν αδελφό.

Διότι απ' τίς καλές πρά-
(ξεις
καλοσύνη θά εισπράξεις
ευχαρίστηση θά νοιώσεις
και στό λέω δέν θά μετα-
(νιώσεις.

Τά μίσια άς ξεχάσουμε
γιατί πλέον γεράσαμε
και σήμερα είναι πανηγύρι
ας τό διασκεδάσουμε.

Βλέπετε ένας - ένας χανό-
(μασσε
έκει άραγε, θ' ανταμω-
(μασσε;
Θάχει όργανα, βιολιά,

χορό τραπέζια και ντολιά;
Γ' αυτό τώρα πούμαστε
(ζωντανοί
μή χάνουμε ούτε στιγμή.
Γέλια, τραγούδια και χορό
μή κοιτάτε έμένα πού δέν
(μπορώ.

Σέ όλους μας υγεία εύχο-
(μαι
μά πρέπει και νά προσέ-
(χουμε
όσοι λίγο προβληματικοί
όχι πολλά φαγάκι και λίγο
(ρακί.

Τώρα άς διασκεδάσουμε
τά βάσανά μας νά ξεχά-
(σουμε
πάντοτε άγαπημένοι
και οι νεκροί μας νόν' συγ-
(χωρημένοι
κι ή ανάμνησή τους μένει.

Μερρόπη 1988
Α.Χ. ΜΑΡΗΣ

Οι εργατικές κατοικίες Δελθινακίου

Η άρμόδια Περιφερειακή
Υπηρεσία που Όργανισμού
Εργατικής Κατοικίας ζήτησε
από τον Δήμο Δελθινακίου
τήν παραχώρηση οικοπέδου
8 περίπου στρεμμάτων με
συμβολαιογραφική πρ α ξ η
γι απήν άνέγερση εργατικών
κατοικιών.

Στόν χώρο αυτό ο Ο.Ε.Κ.
περίπου εργατικών κατοικι-
ών. Ο Δήμος Δελθινακίου
στην τελευταία που συνε-
δρίαση, πήρε απόφαση νά
προχωρήσει στην διαδικα-
σία.

Η ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΜΟΥΣΙΚΗ

Μελέτη από ξένο μουσικόλογο

Τήν Κυριακή 18 Σεπτεμ-
βρίου ο 'Ιρλανδός Συνθέτης -
Μουσικός Ρός Ντέιλυ έπισκέ-
φθηκε τό Δελθινάκι, τήν
Στρατινίστα και τήν Πωγω-
νιανή για νά άκούσει όργανα
νοπαίχτες και πολυφωνικά
συγκροτήματα του Πωγωνί-
ου.

Ο Ρός Ντέιλυ ήταν προ-
σκεκλημένος του Δημάρχου
Δελθινακίου κ. Μενέλαου
Βίλλη ο όποιος και τον συνό-
δευσε σε όλες του τίς μετα-
κινήσεις.

Στό Δελθινάκι οι όργανο-
παίχτες: Κώστας Χαρισιά-
δης (Κατσολούκας) - κλαρί-
νο, Νίκος Χαρισιάδης (Νικο-
δήμος) - λαούτο, Γιάννης
Χαλκιάς - κλαρίνο και Πέ-
τρος Μέλης (Λιάρος) - ντέφι,
έπαιξαν μία σειρά από πολυ-
φωνικά τραγούδια.

Στήν Στρατινίστα με τήν
όργανωση της Πρόεδρου του
Πολιτιστικού Συλλόγου κ.
Μαρίας Λάζου και του Προ-
έδρου της Κοινότητας κ. Βα-
σίλη Λάζου πολυφωνικό συγ-
κρότημα από άνδρες και γυ-
ναίκες του χωριού τραγούδη-

σαν αυθεντικά τραγούδια και
μοιρολόγια.

Στήν Πωγωνιανή με τήν
όργανωση του κ. Χρήστου
Χαραλάμπους Διευθυντή της
Μαθητικής Έστίας καταγρά-
φθηκαν οι φωνές συγκροτήμα-
τος με τή συμμετοχή κατοί-
κων Πωγωνιανής και Δολού.

Σέ συζήτηση πού είχε ο
'Ιρλανδός μουσικόλογος με
τόν Διευθυντή της έφημερί-
δας μας, δήλωσε πώς σκοπός
της επίσκεψης είναι νά κάνει
μία έργασία κατ' άρχήν κα-
ταγραφής της Πωγωνήσιας
Μουσικής. Σέ επόμενη φάση
είναι ή αποτύπωση με κί-
ποια μορφή σημειογραφίας
(μέ νότες) είτε έυρωπαϊκής
είτε δυζαντινής γραφής. Η
όλη προσπάθεια θά έξαρτη-
θεί από τον τρόπο συνεργα-
σίας με τον Δήμο Δελθινά-
κίου και άλλους φορείς. Όλο-

κληρωμένη πρόταση δουλει-
ας θά στείλει ο Ρός Ντέιλυ
στόν Δήμαρχο Δελθινακίου.
Τό πρόβλημα είναι πώς θά
χρηματοδοτηθεί ή έρευνα και
πρός τό παρόν δέν υπάρχει
κάποια πληροφορία.

Τά πανηγύρια μας

●) —» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

φορές μέχρι και 1000 άτομα.

Τό κοινό τραπέζι είναι μία εϋ΄αιρία προσέγγισης και
φιλικής διάθεσης. Η άτιμόσφοιρα συχνά συγκινησιακή, ά-
φου συναντιούνται χωριανοί και φίλοι μετά από πολλά χρό-
νια. Πέραν όμως αυτού, στό κοινό τραπέζι, δοκιμάζεται
και ή φιλογένεια. Οι εισπραξεις από τήν συμμετοχή στό
τραπέζι είναι πάντοτε αξιόλογες και καλύπτουν πέραν των
έξόδων και τίς ανάγκες για κάποιο κοινωφελές έργο. Τό έ-
θιμο της ανταλλαγής ευχών με τά ντολιά πού τηρείται σέ
μερική χωριά, είναι ένας κρίκος με τήν παράδοση. Έφ'ετος
σέ πολλά πανηγύρια έκαναν τήν εμφάνιση χορευτικά συγ-
κροτήματα ή όμιλοι πού συγκροτήθηκαν για τήν περίσταση.
Γίνεται λοιπόν μία προσπάθεια, νά διατηρηθεί ο παραδο-
σιακός χαρακτήρας των πανηγυριών στά χωριά μας και αυ-
τό δέν πρέπει νά διαφύγει της προσοχής των υπεύθυνων
φορέων. Αυτή τήν τάση πρέπει νά τήν ενισχύσουμε. Και οι
υπεύθυνοι νά σκεφθούν από τώρα για τό επόμενο καλοκαίρι.

Μία σκέψη πού ίσως χρειάζεται συζήτηση, είναι νά
καθιερωθεί μία βράβευση των πανηγυριών πού κρατούν τά
έθιμα της παράδοσης. Μία έπιτροπή από εκπροσώπους
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, πολιτιστικών σωματείων και Άδελ-
φοτήτων, θά πρέπει νά συγκροτηθεί τό συντομότερο. Μία
βαράκιση των πανηγυριών μας με τήν υποχρέωση τηρήσε-
ως και αναδιώσεως των εθίμων, θά δημιουργήσει και μία
κίνηση έπισκεπτών. Συγχρόνως όμως γαλουχούνται και οι
νέοι στά έθιμα της παράδοσης. Υπάρχει ακόμα καιρός νά
ρια μας έχουν αυτή τήν προοπτική. Άρκεί νά τά σεβαστού-
δώσουμε κίττι με τήν δική του ταυτότητα. Και τά πανηγύ-
ρια.

Ο ΚΑΗΜΟΣ ΤΗΣ ΜΑΝΑΣ

Άπομεσήμερο. Στο μεσοχώρι, κάτω από τον
πλάτανο. Είναι ή παρέα των νοσταλγών μιας εποχής
που όλο και μακραίνει. Όλοι τους περασμένα τά πε-
νήντα χρόνια. Μιάς ζωής ζυμωμένης με πόνο, ανέχεια,
αγωνίες, έλπίδες και προσδοκίες. Ξανανάμωμα στην
μεσημεριανή δροσιά του πλάτανου μετά από χρόνια.
Ο Θόδωρος ήρθε για λίγο από τήν Νέα Υόρκη. Ο
Κώστας από τήν Άθήνα για σύντομες διακοπές. Ο
Μήτσος από τά Γιάννινα. Και ο Θωμάς ριζωμένος στόν
τόπο. Λίγη μπύρα, λιγοστός ό μεζές. Περισσότερες οι
ανάμνησεις. Κι όπως συμβαίνει πάντα στους Πωγωνή-
σιους, καταφύγιο των αναμνήσεων, τό τραγούδι, τό
μοιρολόι, τό κιντόι. Τό παίρνουμε λιγάκι; Είπε ο Θό-
δωρος. Όπως παλιά εκεί κάτω από τό λιθάρι. Κι άμέ-
σως έρχονται στό στόμα οι καημοί και οι απόηχοι μιας
ζωής. Κι ο πιο μακρινός ταξιδευμένος, ο Θόδωρος, ο
Σιώζος όπως ακόμη τον φωνάζουν, άρχίζει με ό,τι πιο
πολύ τον δένει με τή φύτρα του εκεί στην ξενιτιά:

Άλησμονώ και χαίρομαι
θυμιούμαι και λυπούμαι.
Τί θέλω νά φύγω τό ταχύ
πάλι εκεί στά ξένα.

Πόσες φορές νά τραγουδήθηκε αυτός ο καημός;
Είναι ή σκέψη πού άγγίζει τήν ψυχή στό ξεκίνημα
για τήν ξενιτιά:

Θυμήθηκα, λυπήθηκα
θυμιούμαι και λυπιούμαι.
Θυμήθηκα τήν ξενιτιά
και θέλω νά πηγαίνω.

Κοντά στον Θόδωρο πού νοιώθει καυτή τήν γεύ-
ση της ξενιτιάς και οι άλλοι, ο Κώστας, ο Μήτσος,
ο Θωμάς, δίνουν τον δικό του τόνο στο τραγούδι, έξω-
τερικεύοντας τά δικά τους βιώματα. Κάθε σπίτι έχει
τόν δικό του καημό:

Σήκου μάνα μ' και ζήμωσε
καθάρια παξιμάδι.
Μέ δάκρυα βάλε τό νερό
μέ δάκρυα ζύμισέ πο.
Και μέ τ' άναστενάγματα βάλε
φωτιά στό φούρνο.
Και παρακάλα τον Χριστό κι
αυτή τήν Παναγία
για νά μή φύγ' ο κερατζής
ακόμα λίγες μέρες.

Άτέλειωτες εικόνες ξαναγυρίζουν στή μνήμη του
Θόδωρου. Αναρίθμητες σκηνές αναπλάθονται στο κα-
τάφι της σκέψης των άλλων της συντροφιάς.

Ο καθένας εκεί κάτω από τό θαύσκιο πλάτανο
αυτό τό απομεσήμερο φέρνει μπροστά του τον δικό
του φούρνο. Τόν δικό του ταξιδιώτη. Άλλά πλανιέται
και πέρα από τήν γενιά του. Πιο πίσω. Σέ κάποιες άλ-
λες εποχές πού φέρνουν από στόμα σε στόμα τήν με-
γάλη περιπέτεια του ξενιτεμένου. Αυτό πού ή παράδο-
ση τόκανε τραγούδι. Τόκανε μοιρολόγι. Και τό τραγούδι
συνεχίζεται. Έδώ κάτω από τον πλάτανο με τον πόνο
της μάνας:

Μέ πόνους βάζει τό νερό με
δάκρυα τό ζυμώνει
και μέ τ' άναστενάγματα βάνει
φωτιά στό φούρνο.

●) —» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΨΗΛΟΚΑΣΤΡΟΥ

"Ένας χαιρετισμός, μήνυμα στους νέους

Τους πανηγυριστές του Ψηλοκάστρου στην μαγευτική
τοποθεσία του Αγίου Άθανασίου χαιρέτησε ο πρόεδρος
της Άδελφότητας Άθηνών κ. Πέτρος Παπαδόπουλος. Ο
χαιρετισμός ήταν συγχρόνως και ένα μήνυμα για τους νέ-
ους πού με τήν παρουσία τους βοήθησαν τό πανηγύρι και
έδωσαν τον δικό τους τόνο στην εκδήλωση. Παραθέτουμε
τόν χαιρετισμό του κ. Π. Παπαδόπουλου, γιατί πιστεύου-
με πως στά πανηγύρια μας μαζί με τήν διασκέδαση, πρέ-
πει νά μεταφέρεται κι ένα ελπιδοφόρο μήνυμα προς τά νεά-
τα μας. Ο κ. Παπαδόπουλος αφού καλωσορίζει τους προ-
σκεκλημένους ξένους, συνεχίζει:

...Άγαπητοί συμπατριώ-
τες και συγχωριανοί,
Άγαπημένα μου νειάτα,
μεγάλη ή ημέρα σήμερα για
τό μικρό μας χωριό και πο-
λύ μεγαλύτερη ή υπερηφά-
νεια πού αισθανόμαστε με
τήν τιμητική σας παρουσία
στό φετινό μας πανηγύρι.
Η μεγάλη σας εκτίμηση και
αγάπη πού δείχνετε με τήν
άθρωα προσέλευση και αντα-
πόκρισή σας και στην πρά-
σκλησή μας νά συνεορτάσου-
με και νά συνδιασκεδάσουμε
τήν σημερινή μέρα, μάς συγ-
κινεί, δίνει φτερά και στούς
συνεργάτες μου και σε μένα,
σ' όλα τά μέλη της Άδελφό-
τητάς μας και τους κατόι-
κους του χωριού μας. Από-
δειξη αυτού είναι πως κάθε
χρόνο με ευκαιρία τό πανη-
γύριό μας έρχονται για νά
προσκυνήσουν τήν πατρώα
γη όλο και περισσότεροι ξε-

νητεμένοι, μετοδίδοντας τήν
αγάπη αυτή και προς τά
παιδιά και έγγονιά τους,
τούς γαμβρούς και τίς νύφες
τούς όποιους σε λίγο θά κα-
μαράσουμε χορεύοντας τους
λεβέντικους Πωγωνήσιους
χορούς. Οι ψυχές των γονέ-
ων και των προγόνων μας αι-
σθάνονται υπέρτατη αγαλία-
ση αυτές τίς στιγμές γιατί
ή φύτρα τους ξαναγυρίζει έ-
κει πού είδαν τό πρώτο φως
της ημέρας και μάς καμαρώ-
νουν γιατί στεκόμαστε άντά-
ξιοι των προσδοκιών και έλ-
πίδων τους, με τό νά μή ξε-
χνούμε στην προγονική μας
γη αυτές τίς άρχες. Νέοι του
Ψηλοκάστρου ποτέ σας νά
μή τίς εγκαταλείψετε, κρα-
τείστε γερά στά βάθη της
ψυχής σας, μη κόψετε τον δε-
σμό με τήν γενέτειρά των
γονιών σας, μοιραστείτε τήν
ζωή σας μεταξύ του τόπου
της δουλειάς σας, αλλά και
εκείνου της καταγωγής σας,
διατηρείστε τά ώραία έθι-
μα και έθιμα πού έχουν βάση
τήν άμορφία και άγνότητα
της Ήπειρωτικής φύσης και
τήν λεβεντιά της φύλης μας.
Άνασπατιζόμενοι σ' αυτά,
αντλείτε συνεχώς νέες δυνά-
μεις για τό σκληρό άγώνα
της ζωής. Δώστε ζωή στά
χωριά μας. Άλλά άν εμείς οι
πολυάσπεροι κρατάμε γερά ή
σκυτάλη της λαμπρείας προς
τά χωριά μας δέν θά έχει κα-
μία αξία άν τήν σκυτάλη αυ-
τή δέν τήν πάρουν και τήν
κρατήσουν γερά στά χέρια
τους τά παιδιά μας, τίς δλα-
σάκια αυτά των χωριών μας
πού τά τιμούν έντός και έ-
κτός της πατρίδας και πού
πολλά απ' αυτά αξιάθηκαν
νά ανέλθουν σε αξιόλογες θέ-
σεις στο έμπόριο, στά γραμ-
μματα και στίς έπιστήμες,
χάρη στην προσωπική τους
και μόνο αξία και ικανότητα.
Σε σας λοιπόν, νέοι και νέες
των χωριών μας παραδίνουμε
τήν σκυτάλη της αγάπης
προς τά χωριά μας.....

Αρχαιολογικές ανάσκαφές

Συναχίστηκαν και έφετος
οι ανασκαφικές έρευνες στον
αρχαιολογικό χώρο της κοι-
λάδας Κάτω Μερρόπης — Πα-
λαιόπυργου — Μερρόπης.

Έφ'ετος ο αρχαιολόγος κ.
Ήλίας Άνδρέου πού έρευνά
τήν περιοχή, άνέσκαψε τύμβο
και νεκροταφείο στην περιο-
χή Κ. Μερρόπης και περί τό
1,5 χιλόμετρο Β — Δ της
Γκολάδας.

Οι ανασκαφές έφεραν στο
φως σημαντικά ευρήματα της
περίοδου 1100 π.Χ. έως 300
π.Χ. Τα ευρήματα είναι αντι-
κείμενα από πύλο (άγγεια)
κοσμήματα και όπλα. Τά ευ-
ρήματα αυτά μελετώνται και
μετά θά εκτεθούν στην ειδική
πράξη πού υπάρχει στο
αρχαιολογικό Μουσείο Ίων.
γίνων για τό Πωγωνί. Οι ά-
νασκαφές αυτές άρχισαν τό
1979, είναι σημαντικές για
τό Πωγωνί και τήν ιστορία
του και είναι ή πρώτη φορά
πού γίνεται συστηματική αρ-
χαιολογική έρευνα.

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΑ ΝΕΑ

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Πωγωνίου

ΖΗΤΑΕΙ από τους κυνηγούς να θυγάζουν κι εφέτος την άδεια κυνηγίου στο σύλλογό τους για να βοηθηθεί στο έργο του. Καί ειδικά:

— Στην έμπλοκή σμύδης περιοχής με θηράματα.

— Στην καταπολέμηση των επιβλαβών θηραμάτων.

— Στην κατασκευή έργων υποδομής. (Ίδρυση

καινούργιο για το Πωγώνι. Τώρα χρειάζεται την προστασία όλων για να απολίσει τα δόξα μας.

Η ΛΑΘΡΟΘΗΡΙΑ

Πρέπει να πούμε και να το επισημάνουμε προς κάθε κατεύθυνση. Η λαθροθηρία έχει πάρει μεγάλες διαστάσεις. Δεν χρειάζεται να το πει κανείς συγκεκριμένα. Εί-

ΚΥΝΗΓΟΙ

- ♦ Μή χτυπάτε τα τηλεφωνικά καλώδια.
- ♦ Η τηλεφωνική επικοινωνία είναι κοινωνικό αγαθό.

Είναι ανάγκη ζωής

έκτροφείου, ποτιστρώων, στεγάστρων, πινακίδων σημάνσεων).

— Στην πάταξη της λαθροθηρίας.

— Στην ανάπτυξη της κυνηγετικής συνειδησίας.

600 ΑΔΕΙΕΣ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Ξεπέρασαν τις 600 οι άδειες που εκδόθηκαν από Δελβινάκι από τον Κυνηγετικό Σύλλογο Πωγωνίου.

ΟΙ ΦΑΣΙΑΝΟΙ

Οι φασιανοί που σταθμού προσαρμογής που έγινε κοντά στο Χάνι - Δελβινάκι μεγάλωσαν και όμορφυναν.

Προσαρμόστηκαν από νέο τους περιβάλλον και κυκλοφορούν πλέον έξω από το σαρματόπλεγμα του έκτροφείου. Είναι πράγματι κάτι

Υδρομάστευση

και καρούτα για τους κτηνοτρόφους

Υδρομάστευση και Καρούτα 15 μ. έφτιαξε η κοινότητα Βασιλικού για την εξυπηρέτηση των κτηνοτρόφων στην θέση Λιάσια. Το έργο χρηματοδοτήθηκε από τον προϋπολογισμό της κοινότητας και από δικούς της πόρους. Η δαπάνη κατασκευής έφτασε τις 165.000 δραχμές.

Τι θα κυνηγήσουν;

Η πρόταση της Κοινότητας Καστανής για την δημιουργία καταφυγίου θηραμάτων σε κοινοτική έκταση 20.000 στρεμμάτων απορρίφθηκε από τις αρμόδιες υπηρεσίες. Το έρωμα όμως είναι τί θα κυνηγήσουν οι κυνηγοί; Τα θηράματα εξαφανίστηκαν και οι κυνηγοί δεν έχουν την δυνατότητα να ασκήσουν τις κυνηγετικές τους ικανότητες έλλειψη αντικειμένου. Στά 20.000 στρέμματα της Καστανής, υπάρχουν μόνο δύο οικογένειες αγριοχοίρων και μία οικογένεια ζαρκαδιών. Εύτυχες που η Καστανή διαθέτει το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας, για να δείχνουν οι κάτοικοι στα παιδιά τους πως ήταν τα θηράματα στο Πωγώνι.

Διανομή πιστώσεων

Με απόφαση Ν.Σ. στις 22/9/88 κατανομήθηκαν οι παρακάτω πιστώσεις για έργα στην έπαρχία Πωγωνίου.

1. Κτίσματα: Αντικατάσταση στέγης Δημοτικού Σχολείου 1.000.000 δρχ.
2. Μαυρόπουλο: Κατασκευή Ιπποδρόμου 100.000 δρχ.
3. Καστανή: Κατασκευή δρόμου 200.000 δρχ.
4. Πόντικατες: Κατασκευή πατιούρας 100.000 δρχ.
5. Χαραυγή: Κατασκευή υδρομάστευσης 200.000 δρχ.

Ο ΚΑΗΜΟΣ ΤΗΣ ΜΑΝΑΣ

» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 5η ΣΕΛΙΔΑ
Η τελείωση του τραγουδιού έρχεται με τον καιμό της μάνας στην έλπίδα της να αποτρέψει τον ξενητεμό:

«Αργήσε φούρνε να καείς και σύ φκαμί να γένεις για να' απεράσει ή συντροφιά κι ο γυός μου να' απομείνει.

Εδώ στον πλάτανο από κάτω, τουτο το άπαιμε-σήμερο του καλοκαιριού, ο Θόδωρος, ο Κώστας, ο Μήτσος κι ο Θωμάς αναδραπέζονται στην ζωντανή παράδοση μέσα από τον καιμό της μάνας σ' ένα αντιπροσωπευτικό κοιμμάτι Πωγωνίου τραγουδιού για την ξενιτειά. Χαρές και λύπες, πόνοι και καύμοι, αντάμωμα και χωρισμός, απογοήτευση κι έλπιδες είναι συμπεριλαμβανόμενα σ' αυτή την έλεγεια της ξενιτειάς. Σέ λίγες μέρες οι ταξειδιώτες θα φύγουν. Μά κεί στον πλάτανο κάτω από τις φυλλωσιές του θ' ακούγεται ή αντίλαλά από τον καιμό της μάνας:

«Αργήσε φούρνε να καείς...

Αύγουστος 1988
Κ. Χ. Κ.

Το πρόγραμμα οριοθέτησης βοσκοτόπων

Η αρμόδια επιτροπή που έχει συσταθεί από τον Νομάρχη, θα μεταβεί για οριοθέτηση σε κοινότητες Πωγωνίου σύμφωνα με το παρακάτω πρόγραμμα:

- 4 — 10 — 88: Δρυμινάδες.
- 6 — 10 — 88: Κακιά Λακκός.
- 11 — 10 88: Δελβινάκι.
- 13 — 10 — 88: Μερβίτη.

Δελβινάκι

Άρχισαν δύο έργα

Η έκθεση δύο μεγάλων έργων άρχισε από Δελβινάκι. Το ένα ο Παιδικός Σταθμός που χρηματοδοτείται από το ΙΔΡΥΜΑ ΜΕΛΑ με 60 εκατομμύρια.

Το δεύτερο είναι το «Στέκι Νεολαίας», που χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Πολιτισμού με περισσότερα από 12 εκατομμύρια.

Οικονομική ενίσχυση στην Καστανή

Με πίστωση 300 χιλιάδων δραχμών ενίσχυθηκε η κοινότητα Καστανής για την επισκευή της στέγης του κτιρίου του Δημοτικού Σχολείου. Η κοινότητα ζήτησε να της παραχωρηθεί το κτίριο του Δημοτικού Σχολείου μία και δεν λειτουργεί σαν Σχολείο. Προορισμός του κτιρίου είναι για τις ανάγκες της κοινότητας.

Η τελευταία μικροφωτιά

Στις 13 Σεπτεμβρίου εκδηλώθηκε η τελευταία, ελπίζουμε, μικροφωτιά στο Πωγώνι. Η φωτιά εκδηλώθηκε στην περιοχή της Κοινότητας Μαυραπούλου, στον Σινοικισμό Χρυσόδουλη.

Κατέστρεψε 150 στρέμματα από πουρνάρια και δάσος και 250 στρέμματα χορτολιβαδικής έκτασης.

Η ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ

» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ
από την κοινότητα ανάλογο με αυτό που έχει συμφωνηθεί από την κοινότητα και την έκταση. Η οριοθέτηση έχει θέσει και ορισμένα ευεργετικά αποτελέσματα για τους κτηνοτρόφους, αφού θα έχουν να κάνουν ουσιαστικά με ένα «νοικοκυρή», την κοινότητα. Από την άλλη πλευρά οι ιδιοκτήτες εκτάσεων στερούνται της δυνατότητας να διαχειρίζονται και να διαπραγματεύονται την περιουσία τους ή θα υποχρεωθούν να τα περιφράξουν με σημαντική δαπάνη και να τα καλλιεργήσουν. Δημιουργείται δηλαδή κάποιο θέμα ιδιοκτησιακό και ιδιαίτερα για όσους απουσιάζουν μόνιμα από τα χωριά.

Στην σύσκεψη στο Δελβινάκι παραβρέθηκε ο Νομάρχης κ. Δ. Οικονόμου, ο πρόεδρος της ΤΕ ΔΚ, Νομαρχιακοί Σύμβουλοι, ο Δήμαρχος Δελβινάκι και 17 κοινοτάρχες ή εκπρόσωποι κοινοτήτων. Εκφράστηκαν διάφορες απόψεις. Το θέμα είναι ενδιαφέρον και η ενημέρωση των κοινοτάρχων απέδειξε ότι δεν είναι πλήρης. Έπειδή υπάρχουν αντικρουόμενες απόψεις και πιθανόν να προκύψουν αντιδικίες και ίσως και προβλήματα ιδιοκτησίας, χρειάζεται μια γενικότερη ενημέρωση. Από την άλλη πλευρά η κτηνοτροφία θέλει την δική της προστασία.

Παρουσιάζοντας στο Φύλλο αυτό το θέμα, πιστεύουμε ότι τόσο οι κοινοτάρχες όσο και οι ιδιοκτήτες, αλλά και οι αδελφότητες και άλλοι Συλλογικοί Φορείς, πρέπει να μελετήσουν τον Νόμο και να ενημερωθούν πριν προκύψουν αντιδικίες μεταξύ των ενδιαφερομένων και αμφισβητήσεις των ιδιοκτησιών.

Περιοχή Κ. Υ. Δελβινακίου

ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ
δης, Κακάλακκος, Σταυρακιάς, Μερβίτη και Παλαιό-πυργος.

• Περιφερειακό Ιατρείο 24 ωρης έτοιμότητας Κεφαλοδρύσου, με έδρα την Κοινότητα Κεφαλοδρύσου, που εξυπηρετεί την περιοχή της Κοινότητας - έδρας του καθώς και τις περιοχές των Κοινοτήτων, Λαβδανή, Στρατίνισσα, Δημάκη και Περίστερι.

Επίσης στην περιοχή ευθύνης του Κ. Υ. Δελβινακίου υπάγονται τα Περιφερειακά Ιατρεία Καλπακίου, Παρά-καλπίου, Δολιανών και Αρτίστης.

Οι Υγειονομικοί σταθμοί Δελβινακίου και Κερασόδου και τα Αγροτικά Ιατρεία Βασιλικού, Βήσανης, Κτισμάτων, Πωγωνιάς και Αρτίστης, συγχωνεύονται στο Κέντρο Υγείας Δελβινακίου και τα Περιφερειακά Ιατρεία του αντίστοιχα.

ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ: ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
Φωτοαντίγραφα διπλής όψης
ΚΟΣΜΑΣ ΛΑΠΠΑΣ & ΥΙΟΙ Ο.Ε. — ΑΘΗΝΑ
Κεντρικό: Φειδίου 8 — Τηλ. 3608382
Υποκ/μα: Φειδίου 4 — Τηλ. 3620701 - 3641332
• Τηλεφωνείτε μας να Σας εξυπηρετήσουμε.

Η συνένωση κοινοτήτων

» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ
Μερβίτης, Ορεινού — Ξηροβάλτου, Παλαιόπυργου, Παιτι-καίων, Πωγωνιάς και Σταυρακιάδου.
• 4η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ακόμη), αποτελούμενη από τον Δήμο Δελβινακίου και τις κοινότητες: Κρουνα-ρίου, Τερραχίου και Φαραγγίου.
• 5η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ένότητα), αποτελούμενη από τις κοινότητες: Άγίας Μαρίνας, Αργυροχωρίου, Καστανής, Κτισμάτων, Μαυραπούλου και Χαραυγής.
• 6η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ (ένότητα), αποτελούμενη από τις κοινότητες: Δημοκορίου, Κερασόδου, Περίστε-ρίου, Στρατίνισσας και Λαβδανής.

Οι μαγνητοσκοπήσεις των πανηγυριών

Σε όλα σχεδόν τα πανηγύρια μας διοργανώσαμε με ευχαρίστηση ότι γίνονταν μαγνητοσκοπήσεις. Η καταγραφή αυτή των εκδηλώσεων αποτελεί τελικά ένα ντακου-μέντο μιας εποχής πέραν της προσωπικής δουλειάς και πε-ριορισμένης οικογενειακής χρήσης των κασετών βιντεο-σκάπησης, αυτές αποτελούν και αρχαιολογικό υλικό για την λαογραφική μας παράδοση.

Μετά από χρόνια αυτές οι κασέτες θα είναι πολύτιμο υλικό για μελέτη και έρευνα. Το ίδιο ισχύει και για τις ηχογραφήσεις σε μαγνητοται-νίες. Αυτό όλο το υλικό πρέ-πει να διασωθεί και να συγκεντρωθεί κάποιο άσπερο να δημιουργηθεί ένα αρχείο. Σε πρώτη φάση θα ήταν καλό να συγκεντρώσει κάθε Άδελ-φότητα τις καταγραφές των δικών τους εκδηλώσεων και πανηγυριών. Σε μία επόμενη φάση θα μπορούσε να συμ-φωνηθεί να δημιουργηθεί κά-που — ίσως στην Ομοσπον-δία — ένα γενικό αρχείο. Βέ-βαια και άλλοι φορείς μπο-ρούν να δραστηριοποιηθούν προς αυτή την κατεύθυνση.

Στις καταγραφές αυτές περιέχει ένα κομμάτι από την ζωή του Πωγωνίου που συν-δέεται με την παράδοση.

Ρίχνουμε την ιδέα και ό-ποιος έχει το μεράκι να ξε-κ-

νήσει. Αργότερα θα έχει δη-μιουργηθεί μία πολύτιμη συλλογή.

Αθλητικο Πωγωνι

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ Β' ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ

Στην πρώτη αγωνιστική μέρα της Β' Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, είχαμε το ακό-λουθο αποτέλεσμα:

• ΚΕΦΑΛΟΒΥΣΟ — ΔΑ-ΒΑΚΗΣ 1 — 2.
Στη δεύτερη αγωνιστική μέρα είχαμε το ακόλουθο αποτέλεσμα:

• ΕΡΜΗΣ — ΚΕΦΑΛΟΒΥ-ΣΟ 3 — 1.
Με την δεύτερη αγωνι-στική μέρα το ΚΕΦΑΛΟΒΥ-ΣΟ βρίσκεται στον δρόμο του (Α') στην 13η θέση, με μηδέν βαθμούς.

ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΡΑΣΙ-ΤΕΧΝΩΝ ΠΡΩΤΗ ΦΑΣΗ

Τα αποτελέσματα της πρώτης φάσης του Κυπέλλου Έρασιτεχνών, με ομάδες του Πωγωνίου, έχουν ως εξής:

• Περιθλαστός — Κεφα-λόβρυς 7 — 5.
• Βουτσάρας — Γερο-πλάτανος 2 — 0.
• Πωγωνίος — Καλπά-κι 1 — 2.
• Αποκλείστηκαν και οι τρεις ομάδες της έπαρχίας μας.

ΠΩΓΩΝΗΣΙΕΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Στό πραγματοποιούμενο Φύλλο μας δέν μπορούσαμε νά συμπεριλάβουμε όλα τά πανηγύρια τών χωριών μας. Ήτανε άλλωστε καί τόσο πολλά. Συμπληρώνουμε στό Φύλλο αὐτό τά πανηγύρια γιά τά ὁποῖα πήραμε ἀνταποκρίσεις:

ΒΡΙΣΤΟΒΟ

Στήν μογευτική παρθεσία Βασιλιάνη κάτω ἀπό τήν θαύσια πλαιάνια καί δίπλα στόν δρόμολόγο νερῶν γιόρτασαν τόν Δεκαπενταύγουστο μόνιμοι κάτοικοι, ξενιτεμένοι καί φίλοι τοῦ Βρίστοβου, τό πανηγύρι τους. Πλούσια τό κοινό τραπέζι μιά ποικιλία φαγητῶν, προσφέρθηκε σέ περισσότερους ἀπό 350 πανηγυριστές. Τό χορευτικό συγκρότημα Βραστοβάς σκόρπισε ρίγη καί θύμισε παλαιό πανηγύρι. Μουσικό συγκρότημα δημοτικῆς κράτησε τό κέφι καί τό χορό μέχρι ἄργα. Κι ὁ δίσκος συγκέντρωσε τήν ἀγάπη ὅλων τοῦ νίσχισαν τήν Ἀδελφότητα, ἡ ὁποία εἶχε πῆν εὐθύνη τῆς ὁργάνωσης γιά τήν ἐκπλήρωση τῶν σκοπῶν τῆς.

ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ

Καί ἐφέτος στό Μαυράπουλο γιόρτασαν τό πανηγύρι τους στίς 15 Αὐγούστου. Στήν κεντρική Ἐκκλησία ἔσπρωσαν τό παραδοσιακό τους κοινό τραπέζι τοῦ ἐνώνει τοὺς Μαυραπουλίτες καί τοὺς θυμίζει τοὺς δεσμούς τῆς κοινότητάς. Περισσότεροι ἀπό 300 Μαυραπουλίτες καί φίλοι ἀπό τά γειτονικά χωριά γεύτηκαν τήν φαγητά τοῦ μὲ φροντίδα ἐτοίμασε ἡ ἐπιτροπή. Τό συγκρότημα Φώτη Οἰκονόμου ἀπὸ τήν Μέγανη κράτησε τόν χορό καί τό κέφι στοὺς ρυθμούς τοῦ Πωγωνίου καί τῆς Δερρόπολης.

ΚΑΣΤΑΝΗ

Τήρησαν τό ἔθιμο καί τήν παράδοση χορεύοντας τό πανηγύρι τους στήν Κασιτάνη τόν Δεκαπενταύγουστο, παρ' ὅλο τόν πόνο ἀπὸ τό θανατηφόρο ἀτύχημα λίγες μέρες νωρίτερα στρώθηκε καί πάλι τό κοινό τραπέζι μὲ τήν γνωστή ὁργάνωση στήν κεντρική πλατεία. Ὁ παραδοσιακός καφτός καί τό κακικιμιστό ἦταν τά βασικά πιάτα τοῦ γεύτηκαν οἱ περισσότεροι ἀπὸ 600 πανηγυριστές. Στίους ἤχους τοῦ Πωγωνίου, ἔπαιξαν οἱ Κλῆς καί Μπάμπης Χαλκιάς, παιπὸς καί ἐγγονός, μὲ τὰ κλαρίνα τους. Κι ὁ δίσκος πλούσιος γιά ἔργα κοινωφελῆ μὲ τήν ἀναγνωρισμένη καί ἐπιτυχημένη συνεργασία Κοινότητάς καί Ἀδελφότητάς.

ΠΟΝΤΙΚΑΤΕΣ

Πρῶτ - πρῶτ τόν Δεκαπενταύγουστο ὁ Ποντ - Φάνης

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Οἱ συνδρομητές μας τῆς περιοχῆς Αθηνῶν μποροῦν νά πληρώνουν τήν συνδρομή τους στο Καφενεῖο τοῦ

Μανώλη Μάνθου
Νικητάρ 5-7

(Πάροδος Θεμιστοκλέους)
κοντά στην Ομόνοια.

◆ ΤΗΛ.: 3621966

καί ὁ Τάκης Βορδῆς στίς Ποντικάτες χτύπησαν τίς καμπάνες γιά τόν ἐκκλησιασμό καί τά πανηγύρια τους. Διήμερο γιορταστικό πανηγύρι ἔκαναν οἱ Ποντικατιῶτες. Γεμάτη ἡ Ἐκκλησία ἀπὸ ντόπιους καί ξένους τοῦ τελείωσε μέ τήν ἀρτοκλασία. Μὲ τήν σθενὴ συνεργασία Κοινότητάς καί Ἀδελφότητάς τῶ πανηγύρι κρατῖει τόν παραδοσιακό χαρακτήρα. Τό χορὸ ξεκινᾷ τὰ συμβούλια καί συνεχίζουν οἱ φιλοξενοῦμενοι. Τό ὁμιθησαστικό χοροστάσι, καινούργιο ἀπόκτημα τοῦ χωριοῦ, δίνει τήν ἀνεση γιά τόν χορό καί τήν ἐξυπηρέτηση τῶν πανηγυριστῶν.

Στό κοινό τραπέζι, πλούσιο σέ φαγητά καί ἄρτιο σέ ὁργάνωση, παρακίβησαν πάνω ἀπὸ 400 ἄτομα καί ὁ δίσκος τῆς ἀγάπης θά βοηθήσει Κοινότητα καί Ἀδελφότητα στήν συμπλήρωση τῶν κοινωφελῶν ἔργων. Ὁ Ἀποστόλης Τζούμας καί τό συγκρότημά του κράτησε στό διήμερο πανηγύρι τό κέφι καί τόν χορό.

ΚΑΤΩ ΜΕΡΟΠΗ

Τριήμερο κράτησαν τό πανηγύρι τους στήν Κάτω Μερόπη ἐφέτος τοῦ Ἀγίου Ἰωάννη. Μόνιμοι κάτοικοι καί παρθεμένοι, τήρησαν τήν παράδοση καί ξανατάμωσαν στό χωριό τους. Στό μοναστήρι τοῦ Ἀν - Γιαννοῦ λειτούργησαν κατὰ τό ἔθιμο καί στό μεσαχώρι ἔστησαν τόν χορό τους. Μεγάλη ἦταν ἡ προσέλευση ἀπὸ τά γύρω χωριά μιά καί ἦταν τό μοναδικό πανηγύρι στό τέλος τοῦ Αὐγούστου.

Το Πανηγύρι Ωραιοκάστρου

Τελευταῖο πανηγύρι τοῦ καλοκαιριοῦ ἦταν τοῦ Ὁραιοκάστρου στίς 8 Σεπτεμβρίου, τῆς Παλιουρῆς. Παληοτικό πανηγύρι τοῦ τό φρόντισαν στίς λεπτομέρειες ὅλοι οἱ φορεῖς τοῦ χωριοῦ. Κοινότητα, Πολιτιστικός Σύλλογος καί Ἀδελφότητες Ἀθηνῶν καί Θεσσαλονίκης, συνεργάστηκαν ἀρμονικά στήν ὁργάνωση. Ἐστρώσαν κι ἐφέτος τό κοινό τραπέζι ὅπου παρακάβησαν περισσότερα ἀπὸ 150 ἄτομα. Καί τήρησαν τό παλιὸ ἔθιμο μὲ τὰ ντολιά τοῦ τραπέζιου. Ντολι - Παισῆς, ὁ Βασ. Χαρίσης, τοῦ πήρῃσε πῆν τῆς καί τήν σειρά. Ὁ χορὸς κράτησε καλὰ στό χοροστάσι τῆς ἐκκλησίας καί ξεκίνησε μὲ συγκρότημα ἀπὸ 13 κοπέλες ντυμένες σὲ Πωγωνήσια.

Ἦταν μιά ἐκπληξη αὐτὴ ἡ παρουσίαση. Ὅσοι ἐπιμελήθηκαν γιά τήν ἐμφάνιση τοῦ χορευτικοῦ συγκροτήματος, ἀξίζουν συγχαρητήρια. Ἡ ὅλη ἐμφάνιση ἦταν ἄφογη. Τόσο στό ντύσιμο πρὸςγεμένο μέχρι τήν τελευταία λεπτομέρεια ἀπὸ τίς κοπέλες μέχρι τήν ομπόλια, ὅσο καί στήν παρουσίαση τῶν χορῶν. Χορευτικοὶ ρυθμοὶ Πωγωνήσιοι καί δήματα σωστά, μετρημένα καί σπρωτά. Ἦταν μιά ὑποδειγματικὴ παρουσίαση Πωγωνήσιου παραδοσιακοῦ χοροῦ, γι' αὐτό καί τό τονίζουμε ἰδιαίτερα. Τό πανηγύρι τοῦ Ὁραιοκάστρου ἄφησε μιά εὐχάριστη γεύση, τήν τελευταία τοῦ φετινοῦ καλοκαιριοῦ τοῦ ἦταν τόσο πλούσιο σέ ὅλα τά χωριά μας καί τόσο δεμένο μὲ τήν παράδοση. Καί τοῦ χρόνου μὲ υγεία...

Πωγωνήσιοι

ἐνισχύστε τὸ ἔργο

τῶν Ἀδελφοτήτων...